C II. Multis tum dictis responsisque et interpellationibus interjectis, demum nova illa decretal. exhibere jussi sunt; item Palamæ libellum, cum his conjungendum, prout sacris canonibus traditum et constitutum esset. Etenim decretum, per sanctam œcumenicam synodum sextam promulgatum, sic eos, quorum similis causa erat, alloquitur: « Qui dicitis vos converti ad veritatem, non alias nobis satisfacitis, nisi scriptos fidei vestrae libellos producatis apud aliam synodum, debentes coram nobis super sanctis et intemeratis Dei oraculis eos deponere.» 1039 Si igitur (aiebam) sacro-sancto et generali Patrum co-cilio ipsi quoque

obsecuti cum Palama sic egistis, eumque iisdem conditionibus recepistis; jam vos, scripta illa palam proferentes, animum re declarate, et me vobis consentientem habetote. Quod si et premia distributa, et mensae imperatoria luxus, et larga pecuniae copia in vestros sacculos jugiter defluens et animum, ea parte qua gaudium sentit, blande alliens; si denique (ut et hoc addamus) officii ignoratio et inscitia vobis persuaserunt, facile ut Patrum dogmata ejuraretis et constitutarum legum nobilitatem parvi facheretis; hoc scitote, nullo pacto fieri posse, ut ulla unquam inter nos commun o sit; non magis scilicet, quam aut luci cum tenebris, aut serenitati cum siccitatis pelagi fluctibus.

III. At illi nec libellis opus esse in praesenti, nec talia nunc exigenda ab se aiebant. Nam quod ipsis approbatum decretumque esset, id legem esse omnibus libellis firmorem. Quod ad nova decreta, que scripsissent, et ad synodici Tomi constitutiones attineret; ea quia non attulissent, se ipsis incusabant, et ejus rei culpam conferebant in obliuionem, cuius potestas summa et tyrannica esset; aique id peccatum postera die correcturos se affirmare promittebant.

IV. Enimvero negabam ego rationi consentaneum esse, aut aliis convenire præterquam istis, ejusmodi verba afferre, quæ aere percuesso statim evanescent; imo illa decreta, prius quam ipsi comparerent, oportuisse 1040 coram exhiberi. Quippe (aiebant) nec divina Evangelia ab apostolis, nec sapientum Ecclesiæ antisitum præceptio-nes, nec sacra dogmata sic scripta sunt, ut in lumine edita hanc fuerint; nec sic quidem edita sunt, ut tacita latuerint; sed et toto orbe, quacunque habitabilis est, prædicantur sine fine, et, mortuis iis qui scripserunt, permanent scripta immortalia, quovis cippo, quibuslibet simulacris perenniora: caque non solum iis, qui utuntur, vivum et veluti spirantem fructum afferunt; sed et illorum, a quibus scripta sunt, voluntatem officiosamque providentiam perpetuo representant, et veram ipsis immortalitatem tribuunt. Nempe ea est natura rerum sensilium, ut quia sensibus cognatae et quasi familiares sunt, idcirco ad sui perceptionem facile eos semper quasi mancipatos adducant, atque adeo ex utrisque conjunctis usus et opportune agendi sagax experientia colligatur. Eorum enim, qui in mundo sunt, judex constituta mens vim suam nunc in celum, nunc in terram exercet, et rerum qualitates ope sensuum cognoscit; ac modo per tactum aperitates levitatesque corporum, et quæcumque ei sensui a natura subjiciuntur, explorat et intelligit; modo per odoratum, quæ suaveolentia sint et contra; modo per auditum voces modulatas percipit; modo per oculos variis colorum suis interest; atque eadem præterea hominum mores nunc linguae nunc scripturæ ope assequitur, et quales ii sint discit. In iis sensibus duo principa-